

Bruxelles, 1° dicembre 2015 (OR. en)

13445/15

Fascicolo interistituzionale: 2015/0244 (NLE)

> **FISC 137 ECOFIN 807 AELE 46 SM 7**

ATTI LEGISLATIVI ED ALTRI STRUMENTI

DECISIONE DEL CONSIGLIO relativa alla conclusione, a nome Oggetto:

> dell'Unione, del protocollo di modifica dell'accordo tra la Comunità europea e la Repubblica di San Marino che stabilisce misure equivalenti a quelle definite nella direttiva 2003/48/CE del Consiglio in materia di tassazione

dei redditi da risparmio sotto forma di pagamenti di interessi

IT DGG 2B

DECISIONE (UE) 2015/... DEL CONSIGLIO

del

relativa alla conclusione, a nome dell'Unione, del protocollo di modifica dell'accordo tra la Comunità europea e la Repubblica di San Marino che stabilisce misure equivalenti a quelle definite nella direttiva 2003/48/CE del Consiglio in materia di tassazione dei redditi da risparmio sotto forma di pagamenti di interessi

IL CONSIGLIO DELL'UNIONE EUROPEA,

visto il trattato sul funzionamento dell'Unione europea, in particolare l'articolo 115, in combinato disposto con l'articolo 218, paragrafo 6, lettera b), e con l'articolo 218, paragrafo 8, secondo comma, vista la proposta della Commissione europea,

visto il parere del Parlamento europeo¹,

13445/15 DT/lmm 1 DGG 2B IT

Parere del ..., GU C ... del ..., pag. ... [(non ancora pubblicato nella Gazzetta ufficiale)].

considerando quanto segue:

- Conformemente alla decisione (UE) 2015/...^{1*}, il protocollo di modifica dell'accordo tra la **(1)** Comunità europea e la Repubblica di San Marino che stabilisce misure equivalenti a quelle definite nella direttiva 2003/48/CE del Consiglio in materia di tassazione dei redditi da risparmio sotto forma di pagamenti di interessi ("protocollo di modifica") è stato firmato il ...** 2015, fatta salva la sua conclusione in una data successiva.
- (2) Il testo del protocollo di modifica, scaturito dai negoziati, rispecchia fedelmente le direttive di negoziato del Consiglio, poiché allinea l'accordo tra la Comunità europea e la Repubblica di San Marino che stabilisce misure equivalenti a quelle definite nella direttiva 2003/48/CE del Consiglio in materia di tassazione dei redditi da risparmio sotto forma di pagamenti di interessi² ("accordo") con i più recenti sviluppi a livello internazionale per quanto riguarda lo scambio automatico di informazioni, vale a dire lo standard globale per lo scambio automatico di informazioni fiscali elaborato dall'Organizzazione per la cooperazione e lo sviluppo economico (OCSE). L'Unione, gli Stati membri e la Repubblica di San Marino hanno partecipato attivamente ai lavori del Forum globale dell'OCSE per sostenere lo sviluppo e l'attuazione di tale standard. Il testo dell'accordo, modificato dal presente protocollo di modifica, deve costituire la base giuridica per l'applicazione dello standard globale nelle relazioni tra l'Unione e la Repubblica di San Marino.

GU ...

13445/15 2 DT/lmm DGG 2B IT

GU: inserire il numero della decisione di cui al documento 13447/15 e completare la corrispondente nota a piè pagina.

GU: inserire la data della firma del protocollo di modifica.

² GU L 381 del 28.12.2004, pag. 33.

- (3) Conformemente all'articolo 28, paragrafo 2, del regolamento (CE) n. 45/2001, il garante europeo della protezione dei dati è stato consultato.
- (4) Il protocollo di modifica dovrebbe essere approvato,

HA ADOTTATO LA PRESENTE DECISIONE:

Articolo 1

Il protocollo di modifica dell'accordo tra la Comunità europea e la Repubblica di San Marino che stabilisce misure equivalenti a quelle definite nella direttiva 2003/48/CE del Consiglio in materia di tassazione dei redditi da risparmio sotto forma di pagamenti di interessi è approvato a nome dell'Unione.1*

Articolo 2

- 1. Il presidente del Consiglio procede, a nome dell'Unione, alla notifica di cui all'articolo 2, paragrafo 1, del protocollo di modifica.
- 2. La Commissione informa la Repubblica di San Marino e gli Stati membri delle notifiche ricevute a norma dell'articolo l, paragrafo 1, lettera d), dell'accordo risultanti dal protocollo di modifica.

Articolo 3

La presente decisione entra in vigore il giorno dell'adozione.

Fatto a ..., il

Per il Consiglio Il presidente

13445/15 DGG 2B IT

Il testo del protocollo di modifica è stato pubblicato nella ... unitamente alla decisione relativa alla firma e all'applicazione provvisoria.

GU: completare il riferimento della GU nella nota a piè pagina.